GABINETE VEREADORA TATIANA NASCIMENTO

INDICAÇÃO N°25/2026

ASSUNTO: Indica providências no sentido de que haja reparos na EMEI Prof. João Bastos

Soares, na forma que menciona.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal que encaminhe

à Secretaria Municipal de Educação, a urgente solicitação de reparos e adequações necessárias a

serem realizadas na EMEI Prof. João Bastos Soares - R. Lúcia Romeu Novaes de Luca, 14 -

Itagaçaba - Cruzeiro, SP.

Dentre os reparos necessários estão:

Conserto ou substituição do bebedouro que está com defeito, essencial para o acesso

à água potável, especialmente em dias de calor.

Instalação de chuveiro no banheiro, bem como de um trocador para utilização pelas

crianças ali atendidas.

Pintura do chão (área externa): melhora a conservação, evita acidentes por desgaste e

valoriza o espaço.

Pintura do parquinho: preserva os brinquedos, aumenta a durabilidade e proporciona

ambiente mais acolhedor às crianças.

Botijão de gás na área externa: medida de segurança, evitando riscos de acidentes

dentro do ambiente interno.

Cobertura na área externa: garante proteção contra sol e chuva, permitindo melhor

aproveitamento do espaço em qualquer condição climática.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

GABINETE VEREADORA TATIANA NASCIMENTO

Substituição das calhas estragadas: evita infiltrações, danos estruturais e acúmulo de

água que pode atrair insetos.

Revitalização nos brinquedos: assegura a integridade física das crianças, prevenindo

acidentes e incentivando o uso saudável do espaço.

Aguarda-se, portanto, o necessário atendimento desta Indicação em caráter de urgência

para fins de atendimento ao interesse público em geral.

Atenciosamente, Vereadora Tatiana Nascimento, com os cumprimentos de elevada

estima e consideração.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 03 de março de 2026.

Vera. TATIANA NASCIMENTO - PSD

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310033003500360039003A005000

Assinado eletronicamente por Vereadora Tatiana A. do Nascimento em 04/03/2026 13:58

Checksum: 3FA659E89EA193AC498756071CEA8DC0023CAD0F1BE67BBB1C166FDD32060C00

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.